pñatiōe: 7 vespōnsata sibi ecclesia: 7 admīssa est in thalamū  
secretorū pñatiōe angelū reditū regis ad naturā bea  
titudinē: quibus similes fieri dect nostram vitam: ut si  
cū illi sine malicia cōuersantes parati fuerint dominū  
regressum recipere: sic 7 nos vigilantes ad obedientiā pñati  
ptos nos faciam' cum aduentu pullans. Sequit enim:  
Ut cum venē. 7 pullā. conf. aper. illi. GRE. in hom.  
Venerit quippe cum ad iudiciū pparat: pullat vō cum lux  
pgritudinis molestiā esse moxē viciā dēsignat: cui cō  
festim aperimus: si hunc cū amore suscipimus. Aperire  
enī iudiciū pullant nō vult: q̄ exire de corpe trepidat: 7 cū  
quē premisse se meminit: videre iudicē sozmīdat. Qui sē  
de sua spe 7 opatio secur' est: pullant pñatiōe aperit: q̄  
cum ip̄s pñatiōe moris agnouerit: de gloria reuertit  
nis bilarefuit. vnde subdit: Beati serui illi: quos cū vene  
rit vō. inue. vigilantes. Uigilat qui ad aspectū veri lumi  
nis mētis oculos apertos tenet: qui seruat opando q̄ cre  
dit qui a se to: pñatiōe 7 negligētie tenebras repellit. GRE.  
hūcū. Propter hanc igit vigiliā obseruandā supra do  
minus monuit ut sint lumbi pñati: 7 lucerne ardentes. In  
men enī oppositū oculis pellit somnolentiā oculo. Lūbz  
etiā cingulo pñatiōe reddū corpus insuscipibile somni  
nam q̄ pñatiōe est castitate: 7 pura pñatiōe illustrat' perse  
uerat in somnis. CI. Cum igit oīs veniens suos in som  
nes inuenierit 7 pñatiōe: cō illuminatū hūc: tunc eos  
pñatiōe beatos. Se quis enī: Amen dico vobis quia  
pñatiōe se. Ex quo pñatiōe q̄ similia nobis retribuet: oī  
succinctis se pñatiōe. ORI. Erit enī pñatiōe iusticia cir  
ca lumbos suos fm Italam. GRE. Per quā pñatiōe se  
I. ad retributionē se pparat. THE. Uel pñatiōe se i co  
q̄ nō totā vbertatē bonoz largit: sed hanc cohibet fm  
certā mensurā. Quis enī oī capere pot quant' est: vñ se  
rapiū mibi velari dicitur: ppter excellētiā oīū splen  
dorū. Sequit: Et faciet illos discumbere. I. oīno requiesce  
re. Sicut enī discumbens totū corpus facit pausare: sic in  
futuro aduentu sancti totalit' reqiescent. hic enī nō habue  
runt requiē corpi: sicut vñ simul cū aiabos spiritalia cor  
pora in corruptionē forata: plena gaudebunt quiete.

CI. faciet igit illos discumbere: quasi scissos recoillans  
apponēs spiritalēs viciās: 7 statuēs vaspilē donozum  
suozū mensurā. DIONY. in eplā ad tyri: Discubium  
enī opinamur quietē a multis laborib': 7 vitā sine lesiōe  
7 pñatiōe diuina in lumine 7 regione viuētiūz vñ  
uerfo sancto affecto adūmptā: 7 copiosāz donationem  
omniū donoz fm quā lēcticia adūmptā. hoc est enī q̄ te  
sus facit eos recumbere vāns eis pñatiōe quietem: 7 oī  
struens eis bonozū multitudinē. vnde sequitur: Et trās  
ens mīn. illis. THE. Quasi vicē equalē eis reddet: ut  
sicut ipsi ministrauerūt ei: ita 7 ipse eis ministrat. GRE.  
in home. Transiens vō oīn est cum de iudicio ad regnūz  
redit: vel oīs nobis post iudiciū transiit: qui ab humani  
tatis forma in diuinitatis sue cōtemplationē nos eleuat.

CI. Nouit aut oīs lūbz fragilitatis humane ad pec  
candū. sed qm bon' est vespōnsa nō finit: sed magis mīse  
ret 7 dat vobis pñatiōe in salutis antidotū. 7 ideo subdit  
Etiā venerit in secū. vgl. rli. in ter. vig. venē. 7 ita inue. be  
ati sunt serui illi. Diuidit enīz excubantes in mensijs ciuī  
tātū 7 hostiū seruātes aggressus: noctē in tres aut quatu  
oz vigilias. GRE. in home. Prima ergo vigilia prime  
uū tempus est vite nostre. I. pueritia: secūda adolescentia  
vel iuuentus. tertia aut senect' accipit. Qui ergo vigilat  
in pma vigilia noluit: custodiat in secūda. Et qui in secū  
da noluit: tertia vigiliē remedia nō amittat: ut qui cōuertū  
in pueritia neglexit saltem in tēpe iuuentatis vel in sene  
ctute respiciat. CIR. De prima tñ vigilia mentionē nō  
facit: q̄ pueritia nō pñatiōe a deo sed veniā meret. Secūda  
vō 7 tertia etas oī obedientiā deo: 7 vitāz honestam  
ducere ad voluntatē ipsius. GRECVS. Uel ad pma  
vigiliā pñatiōe diligētiūz viuētes quasi pñatiōe gradū so  
cū. ad

ad. ad secūda vō medie pñatiōe mensurā tenentes  
ad certā vō que sunt infra hos: 7 idē de quārtis putandūz  
est: rli pñatiōe de qnta. Dicitur enī sunt pñatiōe men  
surē: 7 bonus remunerato: mētis vniuersūz qd signat est.

THE. Uel q̄ vigilie sunt hōe noctis puocates sopo  
rem hoibus: intelligas etiā in vita nra esse quāsdā hoīs  
que faciūt nos bestios si in omnes repi fuerim'. Rapit  
sibi aliquis facultates: oīcūcti sunt tibi filij: accusat' es  
sed si in his tēpibus nō feceris ptra vcl mandata quicquā  
vigilantē te inueniet in secūda 7 tertia vigilia. I. in tpe ma  
lo pñatiōe somnū animāz lentis inferentē. GRE. in  
home. Ad excutiendā vō nostre mentis viciās etiam  
exteriora omnia p similitudinē ad mediū deducunt. naz  
subdit: Doc aut scito: qm si sci. pateris. qua hora fur ve  
vig. vñ. 7 nō sine. pfo. domū suam. THE. Quidā hūc  
fur intelligit: facit diabolo: domū animā: patrefamilias  
hominē: nō tñ vñ bec acceptio cōsonare sequentiūz. ad  
uentus enī oīn comparat hic fur tanq̄ ex inopinātio pzo  
ueniens fm illud apli: Dies domini sicut fur: ita in nocte  
veniet. vnde 7 hic subdit: Et vos esto. para. quā q̄ ho. nō  
pu. fi. ho. veniet. GRE. in home. Uel aliter: Nesciente  
patrefamilias fur domū pfo dicit: quia dum a sui custodia  
spūs dormit: improuisū mox veniens carnis nre habi  
taciū irumpit: fur aut resistet si vigilaret: quis ad hē  
us iudicis qui occulte aīam capir: pñatiōe et penitēdo  
occurreret: nē imperitens periret. Dozam vō vltimā do  
minus iēcirco nobis voluit esse incognitā: ut dum illam  
suādere nō possum' ad illā sine inūctiōe pparamur.

Aut aut ei petrus: Domine ad nos dicit hāc  
parabolā. an 7 ad omnes: Dixit autem dominus  
Quisputas est fidelis dispensator 7 prudens que  
constituit dominus super familiā suam ut det illi  
in tempore tritici mensuram? Beatus ille seruus  
quem cum venerit domin' inuenierit ita facientes  
Uere dico vobis. quoniam super omnia que possi  
det constituet illum: Sed si dixerit seruus ille i cor  
de suo. moram facit domin' meum venire 7 cepe  
rit percutere pueros 7 ancillas. 7 edere 7 bibere 7  
inebriari 7 veniet domin' serui illius i die qua nō  
sperat. 7 hora qua nescit. 7 diuidet eum. partēz  
eius cum infidelibus ponet.

THE. Petrus cui iam cōmissa ecclesia fuerat quasi om  
niū curā gerēs: inquit vtrū ad oēs oīs parabolas pu  
lisset. vnde oī: Aut autem ei petrus: Dñe ad nos dicit pa  
rabolā hanc: an ad oēs? BED. Duo dominus in pñati  
sa parabola mouerat: 7 se videlicet subito veniūz: 7 illā  
eos paratos expectare debere. Sed de quo hoīz: an de  
vtrōq̄ petrus interrogauerit: quosue sibi socijs suis cō  
parauerit cum alē: Ad nos dicit: an ad omnes? Nō faci  
le p̄. Et quidē in eo q̄ ait: Nos: 7 Omnes. non alios q̄  
apostolos apostoloūz similes 7 ceteros fideles vñ xpi  
anos: 7 infideles: vel eos qui virtūm. I. sigillatim mouen  
tes: sui iudicis aduentū nolentes volentesq̄ suscipiunt: 7  
eos qui in vniuersali iudicio vni sunt in carne reperitū  
significare putandus est. Mirū est aut si petrus dubita  
uit: vel omnib' sobrie 7 pie 7 iuste viuendū expectantib'  
beatam spem: vel inopinātū singulozū 7 omnū futurum  
esse iudiciū. vnde restat intelligi hie. I. oīob' iam bene co  
gnitis ea que nescire poterat quēstis: videlz si sublimis il  
la vite celestis instituta: quib' possessa vendere facultas  
qui nō veteratē facer: lumbis pñatiōe: lucernisq̄ ar  
dentib' vigilare pñatiōe: ad aplos solum similesq̄ coz  
aut ad omnes quib' saluādū sunt pñatiōe. CIR. Valida  
aut mentē habentib' pñatiōe: 7 excellētiā mada  
tozū sanctozū. bis vō qui nōdum ad hanc virtutem aut  
gerunt: pñatiōe ea a quib' omnis facultas excluditur.

vnde oīs exemplo manifestissimo viciō: ostendēs man  
datū pñatiōe pñatiōe bis qui admīssi sunt in gradūz vcl  
scipulozū. Sequit enī: Dixit aut dominus: Quisputas ē  
fidelis dispensator? AM. Uel aliter: Sapientis quidez  
in omnes pñatiōe forma est generalis: verū scries sequen  
tis exempli dispensatozū: hoc est sacerdotibus videtur  
esse pñatiōe. vnde sequitur: Dixit autem oīs: Quispu  
tas est fidelis dispensator? 7 prudens que constituit domi  
nus super familiā suā: ut det illi in tempore tritici mensu  
rā. THE q. d. Predicta parabola cōter omnes fide  
les attingit. sed quid vobis apostolis 7 doctozib' cōue  
niat audiat. Quero enī quā dispensatozū: inueniat in se  
habens fidelitātē 7 prudentiā. sicut enim in dispensatozū  
facilitatū: sine aliquis incautus sit fidelis dño existens:  
sue etiā prudēs sit 7 infidelis: dispersit res domini: sic 7  
in reb' diuinis opus est fidelitātē 7 prudentiā. nō enī  
multos deū colentes 7 fideles: quia vō non poterit pru  
denter ecclesiastica tractare negocia: nō solū possessiones  
sed etiam animas destruat: videntes in peccatores indē  
focata virtute: pñatiōe imoderata penitentiē mandata: vñ im  
pōtūmā mansuetudinē. CHRY. Querit aut hie oīs  
non quasi fidelem 7 prudentē dispensatozū: ignorans: sed  
volens innuere raritātē rei: 7 huiusmodi pñatiōe magni  
tudinem. THE. Quisquis ergo fidelis 7 prudens  
7 prudens: pñatiōe familie domini: ut singulis tempozib'  
det tritici mensuram vel sermonē doctrine quo pñatiōe  
anime: vel opcrū exemplū quo vita info: metur. AVG.  
de que. eūā. Mensurā aut dicit pñatiōe modū capacitat  
quo vniūq̄ audientū. ISIDO. Additū est etiā in tem  
pore q̄ beneficiū nō suo tpe datū reddit cassum: 7 nomē  
beneficiū perdit. Idem est panis esurienti quidē appetibi  
lis: satiat aut nō multū. Debut' aut serui dispensatozū  
pñatiōe subdit dicens: Beatus ille seruus: que cum vene  
rit dominus: inuenierit sic facitē. BASI. Nō dicit agē  
tem a casu: sed sic facitē. nō enī vincere soluz conuenit:  
sed etiā certare legitime. hoc aut est sic singula exequi: sic  
recipimus in mandatis. CIR. Sic ergo fidelis. seru' 7  
prudēs: oppozūno tpe distribuent' prudenter cibaria sa  
mūlis: hoc est spiritalēs escas beat' erit: iuxta oīm salu  
tozū: in hoc. I. q̄ obtinebit adhuc maiorā: 7 merēbit pñatiōe  
mīa familiarib' oēbz. vnde sequitur: Uere dico vobis  
quia super omnia que possidet constituet illum. BED.  
Quanta enī inter bonos auditozōes 7 bonos doctozōes  
est meritozū distantia: tanta est etiā pñatiōe. hos enīz ad  
ueniens cum vigilantes inuenierit faciet discumbere: illos  
aut cum fideliter prudenterq̄ dispensantes inuenierit: sup  
omnia que possidet constituet. I. super omnia celestia re  
gni gaudia: nō vñq̄ ut hoīz solū dominiū teneat: sed ut  
eozū abundantius ceteris sanctis cetera possessiōe fruā  
tur. THE. Uel super omnia bona sua constituet eum:  
nō solum super suā familiā: sed ut tam terrena q̄ celestia  
ei obediant: qualis fuit iesus naue 7 bellas: alter solū: aut  
nubib' mandans: 7 omnes sancti quasi vcl amici reb' us  
vcl vñ. Quicunq̄ etiam vitam virtuose pagit: 7 ser  
uos suos. I. iram 7 concupiscentiā recte dispoluit: exbi  
bens tempozibus singulis mensurā frumenti: ire quidez  
ut afficiat in habētes odio oīum. pñatiōe vō ut ne  
cessario vtatur carnis pñatiōe: ordinās eam in deū. Ta  
lis in quā constituet sup omnia que possidet dominus: vcl  
gnus omnia pñatiōe speculatiūz intellēm inuenit. CHRY.  
Dominus aut nō lolam ex bonoz bonis reseruato: sed  
ex mīnis pñatiōe in malos corrigit auditozē. vnde sequitur  
Quod si dixerit seruus ille in corde suo: morā facit oīs  
meus venire. BED. Nota inter viciā serui mali ascri  
ptum: q̄ tardum domini sui reditum putauerit. Non au  
tem inter boni virtutes annumeratū: q̄ hunc cū spera  
uerit: s̄ tñ fideliter ministrauerit. Tū ergo melius est: q̄  
ut patienter sustineam' ignorare quod sciri nō potest: sed  
tñ laboramus ut idonei inueniamur. THE. Et eo at

no considerat boia fimo multa peccata emittunt: neq[ue] si cogitarem[us] osim venire: et presto esse terminu[m] vite no[n] stare: minus vltiq[ue] peccarem[us]. vnde sequit[ur]: Et ceperit percutere pueros: et ancillas: et edere: et bibere: et inebriari.

BED. In hoc seruo conuictio[n]is h[uius] maloz[um] narratur damnatio: qui neglecto domini timore: no[n] modo ip[s]i luxurie vacant: sed etiam subditos inuicem stimulant: quib[us] et typice possit intelligi pueros et ancillas percutere: co[n]tra infirmo[rum] piano exemplo vitare. Edere aut[em] bibere: et in ebriari facinorosis et seculi illecebros que homines venient occupant: de eius aut[em] pena subdit: Veniet dominus serui illius die qua non sperat. i. iudicij vel mortis. Et ostendit eum. BAS. Non quidem videt corpus ut hoc quidem exponat tormentis: illud vero dimitatur. nam fabulosum est hoc neq[ue] iusti iudicij cum deliquerit totus dimidiu[m] pati penam. nec anima fecit tota criminosa: scilicet scientiam possident. et cum corpore male cooperans: scilicet diuisio eius est perpetua alienatio aie a spu. Tunc enim q[ui] non sit gratia spu[s] indignis: videt tamen utcumq[ue] ad esse conuersione[m] eoru[m] expectans ad salutem: tunc vo[n] taliter amputabit ab anima. Sp[iritus] ergo sanctus et b[ea]t[us] utiq[ue] est iustit[ia]: et prima condemnatio peccato[rum]: q[ui]m cu[m] indigni amittunt. BED. Uel videt eum a fidelib[us] co[n]suetudine segregando: et eis qui nunq[ue] ad fidem pertinuerant sociando. vnde sequit[ur]: Partem eius cum infidelib[us] ponet. quia quibus no[n] domestico[rum] curam no[n] habet: fide negavit: et est infidelis deterior: ut ait ap[osto]lus. THE. Recte etiam infidelis dispensator: cu[m] infidelibus parte[m] accipiet quia vera carui fide.

Ille aut[em] seruus qui cognouit voluntates domini sui: et non se preparauit: et no[n] fecit scdm volu[n]tatem eius plagis vapulabit multis: qui aut[em] no[n] cognouit et fecit digna plagis vapulabit paucis. Omni aut[em] cui multum datum est: multu[m] que retur ab eo: et cui commendaue[er]unt multa: plus petent ab eo.

THE. Dic nobis d[omi]n[us] malis aliquid et terribilis o[mn]i dit. no[n] enim solu[m] dispensator: infidelis accepta puabitur gratis ut nihil cum iuret ad vitandu[m] supplicia: sed magis fiet ei damnatio[n]is causa o[mn]i igni[m] ita imensitas. vnde dicitur: Ille aut[em] seruus qui cognouit voluntate[m] domini sui: et no[n] fecit fm volu[n]tate[m] ei[us] plagis vapulabit multis. CHRY. No[n] enim s[er]u[us] in o[mn]ibus omnia iudicant: scilicet maior cognitio fit maioris pene materia. vnde sacerdos eadem peccas cum populo: multa grauiora patiet. CIR. Homo enim perspicax qui turp[em] suam voluntate[m] in d[omi]n[u]m in excusabile peccat[um] commisit: quasi p[ro]pter malicia[m] recedens a domini voluntate: sed homo rusticus r[ati]onabilis implebit ventam vindicantis. vnde subditur: Qui au[tem] no[n] co[n]t[ra] se. o[mn]i pla. vapu. paucis. THE. Dic obijciunt aliquid merito punit qui sciens voluntate[m] domini no[n] p[ro]sequitur. Sed cur punitur ignorans: quia cum ipse scire pot[er]it: noluit: sed pigritans ipse fuit ignorante sue ca. BAS. Sed dices: si hic quide[m] multas sustinet verbera: hic aut[em] pauca: qualiter dicunt quida[m] q[uo]d no[n] imponit finem suppli[c]ijs: Sed sciend[um] est q[uo]d hoc q[uo]d hic d[omi]n[us] no[n] numeru[m] penarum: sed differentia[m] indicat. potest enim aliquis ee digne inextinguibilis flamma: vel remissio[n]is vel intensio[n]is: et indelicentem verberare vel mitius torquente vel fortius. THE. Ostendit aut[em] p[ro]sequens quare docto[rum] et scientibus intensio: pena o[mn]i beatur cum d[omi]n[us]: Omni au[tem] cui mul. da. e. mul. que. ab eo: et cui comen. mul. plus pe. ab eo. Dat q[ui]dem docto[rum] gra[ti]a faciendi miracula: sed comendat eis sermonis et doctrine gratia: sed in o[mn]i quidem no[n] dicit aliquid plus petendu[m]: sed in comendato sine deposito: na[m] gratia verbi incremento eget: et a doctore requirit amplius. no[n] enim dicit cum torpere: sed augere verbi talentu[m].

BED. Uel aliter: Multa sepe datur etiam quibusda[m] p[ro]p[ri]etatis quibus etiam cognitio officii voluntatis et expectandi que cognoscant facultas impendit. Dubium aut[em] commendat illi: cui cum sua salute dominici quoq[ue] gregis pascendi cura comittitur: malo[rum] ergo gratia donatos si deliquerint: malo[rum] vindicta sequet[ur]. Diuisiua aut[em] omnia pena erit eoru[m] qui peccat peccat[um] quod originalit[er] traxerunt nullu[m] insuper addiderunt: et in ceteris qui addiderunt tanto quilibet ibi tolerabilior habebit damnatione[m]: q[uo]d to bic minorum habuit iniquitatem.

Ignem veni mittere in terras: et quid volo nisi ut accendatur. Baptismo aut[em] habeo baptizari: et quomodo coartor: vltiq[ue] dum perficiatur. Putatis quia pacem veni mittere in terras? No[n] dico vobis: sed separatione[m]. Erunt enim ex hoc quinq[ue] in domo vna diuisi: tres in duos: et duo in tres diuidentur: pater in filium: et filius in patrem suum: mater in filia[m]: et filia in matre[m]: socrus in nurum suam et nurus in socrum suam.

AM. Dispensatorib[us] i. sacerdotib[us] p[re]missa videntur esse p[re]posita: q[uo]d sciatis sibi grane in futuram penam esse subeunda[m]: si familiam domini gubernare neglexerint. scilicet quia exiguus est p[ro]secutus metu supplicij ab atroze reuocari: ideo dominus ad querenda[m] cupiditate[m] diuinitatis i flammam dicens: Ignem veni mittere in terram. Non vltiq[ue] illum sump[er]io[n]e bono[rum]: sed bone voluntatis aucto[rum] q[uo]d aurea domine domus vasa meliorat: senu[m] vo[n] consumit et stipulam. CI. Mos est aut[em] sacre scripture igne[m] q[ui]q[ue] dicitur sacros et o[mn]inos sermones. Sicut enim qui aurum et argentu[m] purgare nouerunt: per ignem sump[er]io[n]e eoru[m] soliditatem: sic saluato[rum] p[er] euangelica[m] documeta[m] in vite spu[s] abstergit inlalem eoru[m] qui credunt in eum. Dic est igitur ignis salubris et vtilis: quo habitatores terre frigidit[er] quodammodo et extinet[ur] p[ro]pter peccat[um] incalescunt ad pietate[m] vitam. CHRY. Terram enim ad p[re]sens vocat: non ea qua[m] pedibus terim[us] sed plasma[m] manibus eius. i. homine[m]: cui domini igne[m] ingerit ad consumptione[m] peccato[rum] et inuolutione[m] animarum. TYTVS. Est aut[em] intelligendu[m] eum de celo venisse: non enim si de terra venisset in terram diceret: Ignem veni mittere in terram. CIR. huius aut[em] ignis dominus accendebat ad incendiu[m]. vnde sequitur: Et quid volo: nisi ut accendatur. Credebant enim tam quida[m] ex israel: quoru[m] exordiu[m] fuerant venerandi o[mn]i puli. sed ignis semel in iudea accensus totu[m] orbem occupare debebat: consummata tamen passionis eius dispensatione. vnde sequitur: Baptisma aut[em] habeo baptizari. Nam ante venerabile[m] crucem: et eius resurrectione[m] a mortuis: in sola iudea fiebat mentio p[re]dicationis et miraculo[rum] ipsius. postq[ue] aut[em] principem vite infantentes occiderunt: apostolus p[re]cepit dicens: Euntes docete o[mn]es gentes. GRE. super ecclesie. Uel aliter: ignis in terra mittitur: cu[m] per ardore[m] sancti spu[s] afflata: terrena mens a carnalibus suis desiderijs crematur: succensa aut[em] spiritali amore malum quod fecit plangit: et sic terra ardet: quod accusante se conscientia eor[um] peccato[rum] in dolo pe[n]itentia crematur. BED. Addit aut[em]: Baptismo habeo baptizari. i. sanguinis p[ro]p[ri]i tinctio[n]e prius habeo perfundi: et sic corda credentiu[m] igne inflamat. AM. Tanta aut[em] est domini dignatio: ut infundende nobis deuotionis et consummande perfectionis in nobis: et maturande pro nobis passionis studium sibi inesse testetur. vnde sequitur: Et quod coartor: vltiq[ue] dum perficiatur. Quidam coartor habent: et coartor. i. contritor. Lum enim in se nihil habet quod oleret: nostris tamenangebaturum: et tempore mortis mesticia[m] pretendebat: quam no[n] ex metu mortis sue sed ex morte nostre redemptionis asumpserat. Qui enim vltiq[ue] ad perfectione[m] angit de p[ro]fectio[n]e secur[us] est

securus est: q[uo]d cu[m] p[ro]p[ri]o compella affectus non formido mortis offendit: nam qui corpus suscepit: o[mn]i debuit subire que corpus sunt: et currit: sicut: augeret: et p[ro]stare. vltiq[ue] aut[em] p[ro] bos affectus necit comitari. Simul etiam ostendit: q[uo]d in certamine passio[n]is mors corp[or]is: ab solatio[m] m[er]ito dicitur: no[n] coartor: sicut dicitur. BE DA. Quid aut[em] post baptisma[m] sue passio[n]is post ignis spiritalis aduentu[m] terra sit arida declarat subdens: Putatis quia pacem veni dare in terram: no[n] dico vobis: sed sepa ratione. CIR. Quid dicit dominus: Non venisti pacem daturus: qui fact[us] es nobis pax: pacificans per crucem cetera et terra[m] qui dicit: Pacem mea[m] do vobis. Sed manifestu[m] est q[uo]d vultis quidem est pax: q[ui]q[ue] aut[em] o[mn]i anno sa: et separans ab amore diuino: per qua[m] i. p[ro]sentiar bla qui a deo d[omi]n[us] dicit: et ob hoc federa terrena o[mn]iuit vltiq[ue] fideles. vnde sequit[ur]: Erunt enim quinq[ue] ex hoc in domo vna diuisi: tres in duos: et duo in tres diuidentur: pater in filiu[m]. AM. Lum sc[ilicet] p[ro]sonari vltiq[ue] facta subiectio patris et filij: matris et filij: socrus et nurus: quinq[ue] in s[ec]ulo: eadem mater que socrus accipi pot[er]it: que eni[m] est mater filij: socrus eius uxor est. CHRY. Per hoc aut[em] futurum euentu[m] p[ro]luit. Cotingebat enim in eade[m] domo alique[m] ee fidele[m]: cuius pater vellet eum ad infidelitate[m] p[ro]beret: scilicet intant[em] p[ro]p[ri]o virtus doctrina[m] ch[ri]sti: ut filij patres o[mn]i mitterent: matresq[ue] filie: et liberos parentes. Libuit enim fideles ch[ri]sti no[n] solum contemere p[ro]p[ri]a: sed et cetera simul p[ro]p[ri]o modo cultu[m] fidei no[n] carant. Si aut[em] purus homo esset: vnde suppeteret ei hoc posse meditari: q[uo]d a patribus plus amaret q[uo]d filij: et a filijs plusq[ue] patres: et a vltis plusq[ue] p[ro]p[ri]os: et hoc non in vna domo aut centu[m] sed vbiq[ue] terraru[m]. et no[n] solum hoc p[ro]dixit: sed etiam opere consummavit. AM. Mystica aut[em] interpretatio dom[us] vna: homo vnus est. o[mn]es aut[em] legitur frequenter: aiam et corpus. q[uo]d si o[mn]ibus p[ro]p[ri]is: efficit vltiq[ue] vnus. aliud est q[uo]d seruit: aliud cui subijcit. Tres aut[em] anime affectio[n]es sunt: vna r[ati]onabilis: alia concupiscibilis: tertia imperabilis. Duo ergo in tres: et tres in duo diuisunt. Et enim per aduentu[m] ch[ri]sti homo qui erat r[ati]onabilis: r[ati]onabilis fact[us] est. Erant carnales terreni: misit o[mn]i spu[m] suu[m] i cor[de] de nostra: facti sumus filij spu[ales]. Possumus etiam dicitur q[uo]d in hac domo sunt alij quinq[ue]. i. odor: tactus: gustus: visus: et auditus. Si ergo fm ea que audim[us] aut legitimus sensu visus atq[ue] audit[us] excludamus superfluas voluptates corporis: que gustu tactuq[ue] et odore percipiunt: duo in tres diuisim[us]: eo q[uo]d mentis habitus visio[n]um non capatur illecebros: aut si q[ui]q[ue] sensus acceperim[us] co[m]p[er]a les: vltis tam corporis et peccata se separant. Possunt et caro videri atq[ue] anima ab odore tactu gustuq[ue] luxurie se parata: fortior enim r[ati]onis sexus velut vireles fertur affectus: hec mollior[um] studet tenere r[ati]onem. Ex his itaq[ue] d[omi]n[us] uersaru[m] cupiditatu[m] motus inoleuit. sed vbi in se anima redit de generes abiurat heredes. Caro quippe cupiditatu[m] bus suis quas sibi ipsa generauit: tanq[ue] sentib[us] mundi o[mn]iuit esse p[ro]p[ri]a. Sed vltis corporis quedam atq[ue] aie nurus voluptas motu p[ro]p[ri]e cupiditatu[m] inubis. Ergo quadiu mansit in vna domo p[ro]p[ri]antibus vltis individua p[ro]p[ri]o nulla videbat esse diuisio. vbi vo[n] ch[ri]stus ignem quo delicta cordis exureret: vel gladiu[m] quo secreta p[ro]p[ri]e transtulit in terras: tunc caro atq[ue] aia regenerationis inuoluta mysterijs: copulam posteritatis eliminat: ut diuisatur parces in filios: dum intemperas motus intemperat[us] abdicat: et aia declinat in confortiu[m] culpe. filij quoq[ue] in parentes diuisunt: dum renouati hoices vltis venusta declinant: voluptasq[ue] adolescentio[rum] seriose domus refugit disciplina. BED. Uel aliter: Per tres significant qui fidem trinitatis habent: p[ro] duo infideles qui a fidei vltis te d[omi]n[us] dicit. Pater aut[em] diabolus est cuius filij imitando eram: sed postq[ue] venit ignis ille celestis: nos ab inuicem separauit et ostendit alteru[m] patre[m] qui est in cella. Water sy

synagoga: filla est ecclesia p[ro]mittas: que et eam de qua gen[er]o dicitur synagoga[m] fidei persecuticem sustinuit: et ipsa eadem synagoga fidei veritate[m] p[ro]dixit. socrus synagoga: nurus ecclesia de gentibus: quia sponsus ecclesie ch[ri]stus filius est synagoge fm carne. Synagoga ergo in nuru[m] et i filla est diuisa: que credentes de vltisq[ue] p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o sed i ille in socru[m] et in matrem sunt diuisi: quia voluit carnale[m] circumcissionem suscipere.

Dicebat aut[em] ad turbas: Lum videritis nubem orientem ab occasu statim dicitis nimb[us] venit et ita fit. et cum austrum flantem dicitis: quia estus erit: et ita fit. Hypocrite faciem celi et terre nostis p[ro]bare. hoc aut[em] tempus quomodo non p[ro]batis: Quia aut[em] et a vobis ipsis non iudicatis quod iustus est.

THE. Lum de p[re]dicatione d[omi]n[us] dicitur: et eam no[n] iasset gladiu[m]: poterant audientes turbari nescientes quid diceret. et ideo d[omi]n[us] subdit: q[uo]d sicut aereas dispositio[n]es p[ro] que dam signa cognoscunt sic deberent eius aduentu[m] cognoscere. et hoc est quod dicit: Lum videritis nubem orientem ab occasu: statim dicitis: Nimb[us] venit: et ita fit. et cu[m] austru[m] flante[m] dicitis: quia estus erit: et ita fit. qualis o[mn]i. Verba mea et opa mea me indicant p[ro]p[ri]us vobis. potestis igit[ur] co[n]cietare q[uo]d no[n] veni pacem dare sed imbre[m] et turbem. Ego enim sum nubes et ventu[m] ab occasu. i. ab humana natura p[ro]p[ri]em multa induta peccato[rum] calligine. Veni etiam ponere igne[m]. i. estum incitare. Sum enim auster vltis calidus et oppositus boreali frigiditati. BED. Uel qui ex elementor[um] imutatio[n]e statim auraru[m] quia voluerunt: facillime p[ro]p[ri]ocere potuerunt. Possent etia[m] si velle[n]t tempus aduentus domini ex dicitis intelligere p[ro]p[ri]a: r[ati]o.

CIR. Prophete enim multipharie p[ro]nunciauerunt ch[ri]sti sui mysterijs. Dicebat ergo si prudentes essent ad futura p[ro]p[ri]ocetum intenderet: nec ignorare futuras tempestate[m] post vltis p[ro]p[ri]e valeret. erit enim ventus et pluuia: et suppli[c]ium futuru[m] per ignem: et hoc signi[ficat] cum d[omi]n[us] Nimb[us] veni. dicebat etia[m] salutis ip[s]e no[n] ignorare: scilicet aduentu[m] saluatoris: per que[m] p[ro]p[ri]a pietas intravit mundu[m]. Et hoc significat cum dicitur: Dicitis quia estus erit. vnde in eorum rephensionem subdit: hypocrite: facie[m] celi et terre nostis p[ro]bare. hoc aut[em] ip[s]e quo no[n] p[ro]batis. BASI. Est aut[em] notandu[m] q[uo]d necessarie sunt humane vite sidera co[n]cietare dummo q[uo]d vltis mensura no[n] p[ro]p[ri]at eor[um] iudicia. Est. n. nonnulla de pluuia futuris p[ro]p[ri]ere. plura quoq[ue] de estibus et ip[s]e ventu[m] vel p[ro]p[ri]arib[us] vel vltis alib[us] vel violentis vel leuib[us]. Quata vo[n] comoditas ex eoru[m] co[n]cietura vite p[ro]p[ri]e quis nescit? Interest enim naute p[ro]p[ri]ocari p[ro]p[ri]arum picula: viatoru[m] mutatione[m] aeris: colono fructu[m] copis. BED. Sed ne aliquid de turba se p[ro]p[ri]ocet lecto nis ignaros tempore[m] cursus p[ro]p[ri]are no[n] posse causar[um] vigilanter adiungit. Quid aut[em] et a vobis ip[s]is non iudicatis q[uo]d iustum est. Ostendit eos r[ati]o lras nesciant: naturali t[ri]ngentio posse d[omi]n[us] nocere cum qui opera fecit q[ui] nullus alius fecisset supra homine[m] et deum esse. vnde p[ro]p[ri]a bus seculi iniusticias: iustu[m] creaturis iudicatu[m] esse vltis.

ORI. Tuli aut[em] esset nobis natura in situ[m] id quod iustum est iudicare: nunqua[m] saluato[rum] hoc diceret.

Lum aut[em] vadis cui[us] aduersario tuo ad p[ro]p[ri]em in via da operam liberari ab illo ne forte te trabat te apud iudicem. et iudex tradat te exacto[rum]. et exacto[rum] mittat te in carceres. Dico tibi no[n] exies inde donec etia[m] nouissimu[m] minutu[m] reddas.

THE. Postq[ue] ostendit o[mn]i laudabile[m] d[omi]n[us] dicitur: et hic docet laudabile[m] pacem cum dicit: Lum aut[em] va. cu[m] aduer. mo ad p[ro]p[ri]em in via da ope. li. ab illo. q. d. cum trabat te ad uersarum ad iudiciu[m] o[mn]i operam. i. oibus modis ex cogit

tes ut absolueris ab illo. Uel va opera. I. si mba babe...

CIR. In quo angustias patieris donec etiam nouiss...

AM. Uel aduersarius noster diabolus est qui scriu...

OR. Uel aliter. Quat mox personas hic ponit: aduersarij: pncipis: exactoris...

TYTVS. Manifestat et hic quis quecuq; ex iudicij...

CHRY. In hoc autem ostendit quod illos permisit...

BEDA. Uel aliter. Aduersarius noster in via: est...

sermo dei contrariis nostris carnalibus oclideris in p...

CA. XIII.

Erant aut quidam ipso in tempore nu- ciantes illi de galileo: quoru sanguines...

GLO. Quia de penis peccantiu fecerat mentione: op...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

CHRY. Jn hoc autem ostendit quod illos permisit...

BEDA. Uel aliter. Aduersarius noster in via: est...

ptiades: et incipit a galilea. vñ omnia pdicatio ceperat...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

TYTVS. Jactabat se iudei ex eo q. xvij. pter ist...

uenisse: q p rictum venit. Sic. n. habet. Dixit aut ad cul...

THEO. Sz quilibet nostru fructu e vinea vici: hoc e i...

THEO. Sz quilibet nostru fructu e vinea vici: hoc e i...

THEO. Sz quilibet nostru fructu e vinea vici: hoc e i...

THEO. Sz quilibet nostru fructu e vinea vici: hoc e i...

THEO. Sz quilibet nostru fructu e vinea vici: hoc e i...

Uel peccata carnis sterco: vocat: stercore igit ad fru-  
ctū remittit arbor: qz de p̄sideratione peccati ad bona  
se opa refuscitat animus. Sz sunt pleriq; d̄ icrepatione  
audiat: r̄ n̄ ad p̄nam redire cōtinent. p̄pter qd̄ subdit:  
Et siquidem fecerit fructū. AVG. de ver. do. Bñ. f. erk  
Bñ aut̄ i fump; succidit eā. qñ. f. i iudicio venies iudica  
re viuos r̄ moztos: incrim mō parcl. GRE. in bo.  
Quā aut̄ nōc nō vult ac fecūditate pignescere: p̄ icrepaci  
onē illū cadit: vñ iā resurgere p̄ p̄nam nō valet.